
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

 1/4 

DECRETO N.  2164  Dec. A 90  del  17.12.2013 

————— 

Oggetto:  Modifica Decreto n. 1181/Dec.A.78/del 1/0 8/2012. Nomina di un ulteriore Supplente del 
Segretario della Commissione di degustazione di Nuor o dei vini a DOP.  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 

VISTO la L.R. 7 gennaio 1977, n° 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO la L.R. 13 novembre 1998, n° 31; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007, recante 

l’organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni 

prodotti agricoli (regolamento unico OCM); 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008, relativo 

all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in particolare il titolo III, Capo III, IV 

e V, recanti norme sulle denominazioni di origine, le indicazioni geografiche e le 

menzioni tradizionali;  

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 2009, recante la 

modifica del regolamento (CE) n. 1234/2007, con il quale in particolare il regolamento 

(CE) n. 479/2008 è stato inserito nel citato regolamento (CE) n. 1234/2007, 

regolamento unico OCM, a decorrere dal 1° agosto 2009;  

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 607/2009 della Commissione del 14 luglio 2009, e successive 

modifiche, che stabilisce talune regole di applicazione del regolamento del Consiglio n. 

479/2008 riguardo le denominazioni di origine protetta e le indicazioni geografiche, le 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore DECRETO N. 2164 DEC. A 90 

 DEL  17.12.2013 

 

 

 2/4 

menzioni tradizionali, l'etichettatura e la presentazione di taluni prodotti del settore 

vitivinicolo;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 61 dell’8 aprile 2010, recante la tutela delle denominazioni di 

origine e delle indicazioni geografiche dei vini, in attuazione dell'articolo 15 della legge 

7 luglio 2009, n. 88; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 794 del 14 giugno 2012, recante l’approvazione dello schema 

di piano dei controlli, in applicazione dell’articolo 13, comma 17, del decreto legislativo 

8 aprile 2010 n. 61; 

 

VISTO l'art. 15 del Decreto Legislativo n. 61 dell’8 aprile 2010 relativo all'analisi chimico-fisica 

ed organolettica dei vini a denominazione d'origine protetta e ad indicazione 

geografica protetta;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 novembre 2011 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 20 

dicembre 2011, recante la disciplina degli esami analitici per i vini DOP e IGP, degli 

esami organolettici e dell'attività delle commissioni di degustazione per i vini DOP e del 

relativo finanziamento;  

 

VISTO l’articolo 5 del citato Decreto Ministeriale 11 novembre 2011, recante: Esame 

organolettico per i vini DOP - Commissioni di degustazione: criteri di nomina, 

composizione, ed in particolare: 

 

 il comma 3, che prevede che l'esame organolettico è effettuato da apposite 

Commissioni di degustazione indicate dalla competente Struttura di controllo per le 

relative DOP, e che le commissioni, costituite da tecnici ed esperti degustatori di cui 

all’elenco regionale, sono nominate dalla competente Regione; 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore DECRETO N. 2164 DEC. A 90 

 DEL  17.12.2013 

 

 

 3/4 

 il comma 5, che prevede che i Presidenti e i relativi supplenti delle commissioni di 

degustazione dei vini DOP sono nominati, per un triennio, dalla competente Regione; 

 

 il comma 6, che prevede che i Segretari e i relativi Supplenti sono nominati, per un 

triennio, dalla competente Regione su indicazione della Struttura di controllo; 

 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 11/Dec.A 2 del 12.01.2012 con cui è stato istituito l’elenco 

regionale dei degustatori dei vini a DOP, suddiviso nella parte A: “Elenco dei tecnici 

degustatori”, e nella parte B: “Elenco degli esperti degustatori”; 

 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 118/Dec.A 78 del 01.08.2012 con cui sono state costituite 

quattro Commissioni di degustazione dei vini a DOP della Sardegna; 

 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 1791/Dec.A 119 del 12.12.2012, modificativo del decreto n. 

1181/Dec.A.78/ del 1/08/2012, con cui è stato sostituito il Vicepresidente della 

Commissione di degustazione dei vini a DOP di Sassari; 

 

VISTA la nota congiunta delle Camere di Commercio di Oristano e Nuoro n. 7033/VD/AR del 

12 novembre 2013, con la quale si richiede l’inserimento di un ulteriore nominativo che 

ricopra la funzione del Supplente del Segretario, nella persona del Dott. Agr. Ivan 

Pinna, nato a Bolotana il 24.01.1974, C.F.: PNNVNI74A24A948G; 

 

PRESO ATTO che la nomina di un secondo Supplente del Segretario consente una migliore 

efficienza nell’attività della Commissione di degustazione di Nuoro dei vini a DOP; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DECRETA 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore DECRETO N. 2164 DEC. A 90 

 DEL  17.12.2013 

 

 

 4/4 

ART. 1 il Dott. Agr. Ivan Pinna, nato a Bolotana il 24.01.1974, C.F.: PNNVNI74A24A948G, è 

nominato, fino al 31 luglio 2015, Supplente del Segretario della Commissione di 

degustazione di Nuoro – Struttura di Controllo: CCIAA di Oristano e CCIAA di Nuoro. 

ART. 2 Il presente decreto è pubblicato sul BURAS e inserito nel sito istituzionale della 

Regione all’indirizzo web: www.regione.sardegna.it. 

L’assessore 

Oscar Cherchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


